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1. Syfte och övergripande mål 
 
Övningen har till syfte att vara såväl övande som lärande. 
 
Målet med SAMVETE09 är att öka kunskapen om och förståelsen för kommunikation, samverkan och 
konsekvenser för samhället. Genom övningen SAMVETE09 tränas samverkan mellan olika aktörer i 
samhället. Samverkan för att i en krissituation minimera skador, prioritera rätt och på bästa sett informera 
allmänheten om vad som händer kräver att du är väl förberedd. Återuppbyggnad av infrastrukturen och 
medias roll är av stor vikt i SAMVETE09. Övningen är en attraktiv möjlighet för energibranschen att öva 
tillsammans med en bred representation av andra aktörer, inför allvarliga kriser i samhället. Dessutom 
tränas kommunikationen mellan olika driftsorganisationer och information till allmänheten via media. 
 
 

2. Övningsmetod 
 
Vid övningen används metoden ”simulering med motspel”. Däri ingår ett antal händelseinspel från 
spelledningen och från ett antal motspelsgrupper inom ramen för det övergripande scenariot. Simuleringen 
ger en löpande händelseutveckling och genomförs under realistiska former, vilket innebär att inspel från 
motspelet till de övande sker via och spelstödsystemet Exonaut (vilket tillhandahålls av MSB, Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap). 
 

Motspelet representerar hela samhället runt de övande. Det innebär att inga andra kontakter än mellan de 

övande resp. mellan övande och motspel, får ske (se övningstelefonkatalog). Undantaget är inhämtning av 

fakta från egen organisation, som får ske vid sidan av övningstelefonkatalogen. Andra telefoner än Molos 

decttelefoner (dvs egna mobiltelefoner) får användas om det är svårt att komma fram på decttelefonerna. 
 

 

3. Övningstid och övningstekniska anvisningar 
 
Övningen genomförs i Gävle tisdag 15 september 2009, utan avbrott mellan klockan 12.00 och 22.00 för alla 
i övningen. Onsdag 16 september är förmiddagen avsatt för en första utvärdering, fram till lunch kl 11.30. 
Därefter avslutas övningen, kl 13-14, i Bo Linde-salen, med att beredskapsdirektören vid länsstyrelsen i 
Gävleborg, Åke Lindahl, sammanfattar övningen under rubriken övningens scenario i ett 
pandemiperspektiv. 
 
Invigningen pågår mellan 11.45 -12.00. Därefter finns ett utrymme på en kvart, där spelledarna för de 
övade (Lars-Rune Ölund) och i motspelet (Jan-Olof Olsson) ska se till att alla kommer på plats och även får 
en kort information om tider, regler och säkerhetsbestämmelser i övningen. Särskild vikt ska läggas vid att 
såväl övade som motspelare måste hantera händelser på ett adekvat sätt. Man får inte bara ta emot ett 
besked och svara att det är klart (Er transformatorstation brinner! Jaså, ja då har vi släckt den nu….). Motspelet 
måste stå på sig och kräva bättre besked. De övande måste vidta åtgärder i övningen, annars utvecklas den 
inte. 
 
Inriktningen är att samtliga deltagande i övning och motspel ska ha fått tillräcklig information för att vara 
uppdaterade fram till läget vid övningens start. Det blir en uppbyggnad av krisen under övningen; när 
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övningen börjar är läget inte så allvarligt. Avsikten är att de övande ska lösa driftproblem, men 
tyngdpunkten i övningen är inriktad på att hantera information och informationstryck i kris.  

Presskonferenser och medieaktiviteter ingår i övningen och initieras av spelledningen, de övande eller 
motspelet (inklusive journalisterna själva). Det finns två rum i motspelet, som är bokningsbara på en lista 
på dörren, avsedda för möte och presskonferenser. I Bo Linde-salen kommer det att finnas ett eller flera 
extra bord, i samma syfte. Stor del av tiden går det dessutom att mötas i Konserthusets restaurang och man 
kan ha presskonferens ”stående” i Konserthusets öppna ytor på entréplanet. 

Ett eller flera av extraborden i Bo Linde-salen kommer att användas för länsstyrelsens inkallade 
samordningsmöte kl 11.00, alltså innan officiell övningsstart. 

4. Övningsledning 
 
Övningsledningen består av en övergripande övningsledare (Ulf Broberg) i centrala övningsledningen, en 
spelledare (Jan-Olof Olsson) och ett antal motspelsledare i motspelet samt en spelledare (Lars-Rune Ölund), 
som initierar och leder de övande.   
 
Ulf Broberg har högsta ansvaret för övningen och fattar avgörande beslut om förändringar i genomförandet 
av övningen. Övningsledaren ansvarar för övningens genomförande också när det gäller tillkommande 
moment, inspel osv. I de olika motspelsgrupperna finns också utpekade motspelsledare, som ska assistera 
spelledaren framförallt när det gäller att köra övningswebben Exonaut. 
 
Skulle det i anslutning till eller under övningen inträffa en större händelse (exempelvis en extraordinär 
händelse eller kris) är det övningsledaren som beslutar om övningen skall avbrytas.  
 
Övningsledningen består av 

 Övningsledare  Ulf Broberg 
 Bitr övningsledare  Peter Fogelklou 
 Spelledare, övade   Lars-Rune Ölund 
 Spelledare, motspelet  Jan-Olof Olsson 
 Pressansvarig  Kalle Karlsson 
 Gäst- & observatörsansvarig Helena Olssén 
 Ansvarig övningsredaktionen Lennart Lindberg 
 Administration  Stina Hansson 
 Administration  Marita Maca 
 IT-ansvarig  Matz Cribäck 
 SUSIE-ansvarig  Irene Vinkvist 
 Rakel-ansvarig  Hans Ignell (MSB) 

 
Den centrala övningsledningen (Ulf Broberg, Peter Fogelklou och Kalle Karlsson) finns placerad vid press- 
och besökscenter i Konserthusets entréplan och är tillgänglig för besök, frågor och diskussioner under hela 
övningstiden. 
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5. Spelledare hos de övande 
 
Spelledare initierar och följer de övande och fungerar som länk mellan övande och övningsledning samt 
ansvarar för att övningens moment av arbetsmässiga svårigheter i möjligaste mån bibehålls.  Spelledaren 
ansvarar även för att övningsbestämmelserna i tillämplig grad gås igenom med de övande strax före 
övningens start. Det är viktigt att alla övande förstår övningsmetoden simulering med motspel. Det är även 
viktigt att samtliga använder övningstelefonkatalogen, SUSIE, Exonaut och andra 
kommunikationstekniker, även improviserade sådana som kan stå till buds om övningsläget innebär att 
telefoni inte finns tillgänglig. 
 
Gävle Energi övar från sin egen driftcentral, men har en representant i övningen i Konserthuset. 
 
Spelledaren är skyldig att i inledningen informera deltagarna om gällande säkerhetsbestämmelser på 
Konserthuset. 

 

6. Administration 
 
Övningsledningen har stöd av en administrativ grupp med placering i Konserthuset. Gruppens uppgift är att 
fungera som reception/administration; alla frågor som gäller transporter, övernattningar, mat, betalningar 
osv sköts av gruppen .  
 
 

7. Spelledare i motspelet 

 
Motspelet leds av en spelledare med biträde av motspelsledare i de olika moduler som finns. Spelledaren är 
övergripande ansvariga för motspelet och i praktiken för att inspelen i övningen skapar underlag för de 
övande att nå sina mål. Spelledaren håller löpande kontakt med övningsledaren. 
 
Spelledarna ansvarar även för att övningsbestämmelserna i tillämplig grad gås igenom med de övande 
strax före övningens start. Det är viktigt att alla övande förstår övningsmetoden simulering med motspel. Det 
är även viktigt att samtliga använder övningstelefonkatalogen, Exonaut och andra 
kommunikationstekniker som kan improviseras om övningsläget innebär att telefoni inte finns tillgänglig. 
 
Spelledarna är också skyldiga att informera deltagarna om gällande säkerhetsbestämmelser på 
Länsstyrelsen. 

 

8. Motspelsledare 
Motspelsledarna utses av övningsledningen, bland de deltagande, och leder varsin motspelsmodul, t ex 
”kommun” eller ”samhälle”. Motspelsledaren ansvarar för att leda gruppen så att inspelen sker koordinerat 
i förhållande till händelseutveckling och målsättningar. Motspelsgruppen är ansvarig för sina inspel till de 
övande, till övningsmedier eller till annat motspel. Motspelet interagerar med de övande och omvärlden i 
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enlighet med de roller som denne simulerar. Motspelsledare är också ansvarig för att inspel sker via 
Exonaut och att inspel som görs på annat sätt dokumenteras. 
 

9. Säkerhetsbestämmelser 
 
Samtliga deltagare i SAMVETE09 är skyldiga att följa respektive organisations säkerhetsbestämmelser. 
Spelledarna är skyldiga att informera deltagarna om gällande säkerhetsbestämmelser på Konserthuset. All 
deltagande personal lyder under ordinarie arbetsgivares försäkrings- och arbetarskydd. 
Skulle det under övningen inträffa en större händelse i verkligeheten (exempelvis en extraordinär händelse 
eller kris) är det övningsledaren som beslutar om övningen skall avbrytas eller ej.  
 

10. Media 
 
Samordnat med övningsledningen finns övningens press- och besökscenter. Kontakter med media som inte 
ingår i övningen hänvisas alltid till pressansvarig, Kalle Karlsson. 
 

11. Kommunikation 
 
Telefonnummer till berörda befattningshavare finns i den speciella telefonkatalogen för övningsledningen.  
Vid behov finns fax i Molos. Övade och motspel kommunicerar med 36 bärbara decttelefoner inom Molos 
växel. De kan användas direkt mellan varandra eller externt via växeltelefonist i Molos. 
 
Övningsledningen har samband med hjälp av en egen grupp i Rakel. Det innebär radiokontakt via öppen 
kanal, dvs alla i gruppen hör allt som sägs och kan på det sättet vara delaktiga i utveckling av och beslut i 
övningen. Rakel är det nya digitala radiosystem som systematiskt införs för blåljusorganisationer och kan 
användas av övningsledningen tack vare Rakelenheten på MSB. 
 
Rakelstationerna är fördelade enligt följande:  
 
523003  MS övning 1 Ulf Broberg, övningsledare   
523004 MS övning 2 Kontakt med rtj m fl (Ulf) 
523005 MS övning 3 Jan-Olof Olsson, spelledare   
523006 MS övning 4 Lars-Rune Ölund, spelledare   
523007 MS övning 5 Peter Fogelklou, övningsledning  
523008 MS övning 6 Lennart Lindberg, övningsledning 
523009 MS övning 7 Kalle Karlsson , pressansvarig 
523010 MS övning 8 Stina Hansson/Marita Maca, administration  
523011 MS övning 9 Matz Cribäck, IT-ansvarig 
523012 MS övning 10 Helena Olssén, observatörs- & gästansvarig 
 
Radiodisciplin, anropsteknik m m kommer att läras ut i samband med arbetsgruppens förberedande möte 
måndag 14/9. 
./. 


